
WWW.PESTVYS.CZ

VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 
2023



Obsah

1

Slovo ředitele

4

Společenské a sportovní aktivity roku 2023 5 - 6

Vzdělání osob pečujících v roce 2023 7

Vzdělání zaměstnanců v roce 2023 8

Týmová supervize a interní supervize 9

Týden pěstounství v Kraji Vysočina 10

Výkon sociálně - právní ochrany dětí 11

Seznam činností poskytovaných pověřenou osobou 12

Standardy sociálně - právní ochrany dětí 13

Dohody o výkonu PP a PPPD v roce 2023 14

Inspekce sociálně právní ochrany dětí 15

Finanční zpráva 2023 16

Rozvaha 17

Sponzoři a dárci naší organizace 18

Tiráž 19

Naše poslání 3

2

Hlavní činnost 3

Jak naše organizace vznikla



ROK 2023Název
Pěstounské rodiny Kraje Vysočina,
zapsaný ústav

Sídlo sdružení
Hodějovická 2163
Pelhřimov, PSČ 39301

E-mailová adresa
info@pestvys.cz
pestounskerodiny@seznam.cz

Webové stránky
www.pestvys.cz

Zakladatel zapsaného ústavu
Mgr. Monika Dietrichová

Správní rada

Mgr. Blanka Balíková
předseda správní rady

Milada Hourová
členka správní rady

Simona Pavelková
člen správní rady

Martin Kouklík
kontrolor

Registrace NNO
u Ministerstva vnitra ČR dne 
06. 12. 2005 
pod čj.: VS/1-1/62 511/05-R

IČ: 270 15 106

DIČ: CZ 270 15 106 
registrováno pod tímto číslem
u FÚ Pelhřimov od 09. 01. 2007

Číslo účtu organizace

247830604 / 0300 vedený u ČSOB

Pověření k výkonu 
sociálně - právní ochrany dětí 
(SPOD)
od 01. 11. 2007 pod čj.: KUJI
72558/2007, které bylo rozšířeno 
pro doprovázení v rámci dohod 
o výkonu PP a PPPD, s působností 
pro celou Českou republiku.

Vážení přátelé, kolegové, příznivci, klienti 
i ostatní čtenáři.

Dostává se Vám do rukou naše výroční zpráva za rok 2023, ve které se 
můžete dočíst o tom, jak si naše organizace Pěstounské rodiny Kraje 
Vysočina, z.ú. v tomto roce vedla.

Náplň naší činnosti tak, jako posledních několik let, byla převážně v rámci 
výkonu sociálně právní ochrany dětí. Stěžejní činností pak bylo doprovázení 
pěstounských rodin, kterých jsme v minulém roce navštěvovali 
a podporovali více než čtyřicet.

V povinném vzdělávání pěstounů dle zákona č. 359/1999 Sb. jsme 
pokračovali i v roce 2023. Pro naše klienty, ale i pro pěstouny doprovázené 
jinými organizacemi,  jsme připravili celkem sedm víkendových seminářů na 
různá témata týkající se svěřených dětí. Každý si mohl vybrat téma 
vzdělávání podle svých potřeb. Každý mohl přijet, zúčastnit se a získat 
osvědčení o splněném vzdělávání. Několika pěstounům jsme poskytli 
i individuální vzdělávání, a to v případě složité rodinné situace, kdy pěstouni 
nebyli schopni absolvovat vzdělávání víkendovou formou.

V rámci volnočasových aktivit jsme uspořádali pro děti v pěstounské péči tři 
letní a jedno zimní týdenní sportovní soustředění, které slouží nejenom pro 
vyžití dětí, ale hlavně jako zákonný odpočinek pro pečující osoby.

V roce 2023 jsme také poskytovali sociální poradenství, a to i mimo 
doprovázení. V rámci poradny jsme předali informace o pěstounské péči, ale 
i informace vztahující se k různým životním situacím ze sociální oblasti.

Závěrem svého úvodního slova chci poděkovat všem našim zaměstnancům, 
spolupracovníkům a dalším osobám, kteří se podíleli na naší činnosti. Velké 
díky patří také všem našim rodinám za dobrou spolupráci při doprovázení 
a za jejich péči o svěřené děti. Dále i všem dalším klientům, ať vzdělávání či 
volnočasových aktivit, že využily našich nabídek a tím i podpořili činnost 
naší organizace. Moje velké díky směřuje i k těm, kdo finančně podporují 
naši činnost, ať už jsou to nadace nebo jiné právnické či fyzické osoby.

Mgr. Aleš Dietrich
ředitel

SLOVO ŘEDITELE

2



NAŠE 
POSLÁNÍ

HLAVNÍ 
ČINNOST

Organizace Pěstounské rodiny Kraje Vysočina, z.ú. 
podporuje náhradní rodinnou péči, věnuje 
se a pracuje s rodinami, které přijaly jedno či více dětí 
do náhradní rodinné péče, ať už do pěstounské péče 
či do osvojení. Těmto rodinám poskytuje služby 
různého charakteru v rámci celé České republiky, 
kraje i mikroregionu.

Podporuje vznik nových náhradních rodin a pomáhá 
jim v duchovním, kulturním, morálním 
a společenském rozvoji tak, aby mohly zdravě 
fungovat v celém systému náhradní rodinné péče.

Doprovázení náhradních rodin v rámci Dohod 
o výkonu PP a PPPD.

Podpora zdravého rozvoje dětí v náhradních
rodinách, zajištění a poskytování následné péče
těmto rodinám, včetně poradenské činnosti.

Příprava a realizace volnočasových aktivit, besed
a vzdělávacích programů pro náhradní rodiče.

Podávání informací a osvěta veřejnosti v rámci besed 
v městských knihovnách, s dětmi na základních 
školách, kde s nimi hovoříme o náhradní rodinné péči 
v ČR. 3



Na podzim roku 2005 se na podnět pana Martina 
Paclíka a Mgr. Táni Křížové konala na Krajském 
úřadě v Jihlavě přípravná schůze pro založení 
občanského sdružení, jež by mělo pomáhat 
sdružovat pěstounské rodiny z celé Vysočiny.

V prosinci 2005 se konala ustanovující schůze, kde 
se schválily stanovy sdružení, byl zvolen výbor 
a revizní komise, vznikl název a logo sdružení. 
Ze středu přípravného výboru sdružení vzešel jeho 
první předseda, pan Martin Paclík.

Název Pěstounské rodiny kraje Vysočina, o.s. 
se začalo objevovat v médiích, a to i díky velké 
aktivitě manželů Dietrichových, jedněch 
ze zakládajících členů sdružení.

Během roku 2006 proběhlo mnoho volnočasových 
aktivit pro pěstounské a adoptivní rodiny a v lednu 
2007 pak na první valné hromadě došlo 
k vyhodnocení všech našich akcí. Byly navrženy 
a schváleny aktivity i pro rok nadcházející. 
Hlasováním valné hromady byl zvolen nový 
předseda našeho sdružení pan Aleš Dietrich, neboť 
pan Martin Paclík tuto funkci nemohl z časových 
důvodů dále zastávat.

Počátkem roku 2007 také vznikly první webové
stánky našeho sdružení www.pestvys.cz, kde bylo, 
je a bude, možné nalézt informace o naší organizaci 
i o jejích rozmanitých činnostech.

V dalším roce pak naše občanské sdružení získalo 
i pověření k sociálně právní ochraně dětí. Velmi úzce 
již po mnoho let spolupracujeme s Krajským 
úřadem Kraje Vysočina. Začínáme být známou 
organizací i mezi jinými neziskovými organizacemi 
pracujícími na poli náhradní rodinné péče.

Na několika místech Vysočiny se začínaly pozvolna 
náhradní rodiny stmelovat a spontánně začaly vznikat 
kluby náhradních rodin, kde se rodiče mohli společně 
poradit, kde mohli načerpat další sílu a pokračovat tak 
úspěšně ve výchově vlastních i přijatých dětí.

Děti zde pak vždy našly kamarády a učily se i spoustě 
nových věcí.

Od ledna 2014 se naše organizace zprofesionalizovala, 
chopili jsme se příležitosti doprovázet dlouhodobé 
pěstouny a pěstouny na přechodnou dobu v rámci 
Dohod o výkonu PP a PPPD. Od 01. 01. 2014 došlo 
ze zákona k nucené transformaci občanských sdružení 
na zapsané spolky, a protože legislativně spolek 
nesplňoval to, co děláme a nabízíme, došlo 
od 01. 1. 2016 k jeho další transformaci, tentokrát 
na zapsaný ústav tak, jak odsouhlasila valná hromada 
v roce 2014. 

Zakladatelkou zapsaného ústavu se stala v lednu 2016 
Bc. Monika Dietrichová. Zapsaný ústav je řízen správní 
radou a ředitelem organizace. Vedení organizace 
je velmi aktivní, a tak již několik let chodí do základních 
škol na besedy, kde s dětmi mluví o náhradní rodinné 
péči. Toto vnímáme jako takové „zasévání“ 
do budoucnosti. Snahou je dát mladé generaci 
povědomí o tom, že existuje skupina lidí, jenž si říkají 
náhradní rodiče a ukázat jim, že člověk může udělat 
šťastným nejen sebe a své biologické děti, ale i děti, 
které se narodily a bohužel neměly to štěstí vyrůstat 
v harmonickém rodinném prostředí.

Po celý rok fungovala poradna náhradní rodinné péče, 
kde se zájemci o osvojení i o pěstounskou péči 
dozvěděli, jak a kam se obrátit.

JAK NAŠE 
ORGANIZACE 

VZNIKLA?

4



Společenské a sportovní 
aktivity roku 2023

Velikonoční výtvarná dílna v sobotu dne 08. 04. 2023 byla zaměřena 
na jaro. Výrobky si děti odnesly domů a mohly tak s nimi ozdobit stůl 
nebo parapet okna. Výtvarné umění nám předvedla a pokusila se nám 
jej předat zkušená lektorka Blanka.

Ve dnech 21. a 22. 07. 2023 se skupinka náhradních rodičů se 
svěřenými dětmi vypravila na dvoudenní výlet po Humpolecku. 
Jeden den se společně posílili v cukrárně a pak navštívili dopravní 
a dětské hřiště v Humpolci. Následně se byli podívat u Plačkovského 
rybníka, kde děti zkusily prolézačky a klouzačky.

Druhý den jsme se zase v jiné sestavě sešli u říčky Šlapanky, kde děti 
řádily do chvíle, než nás z vody vyhnala průtrž, blesky a hromy. 
Společný čas jsme pak strávili u dobrého čaje a upečených koláčků 
u příjemně prostřeného stolu.

Ve čtvrtek 27. 07. 2023 se sešly dvě pěstounské rodiny ve Stromovce 
v Humpolci, aby společně se svými dětmi vytvořily krásné výrobky
vlastníma rukama. Vznikly nádherné ozdobné brože vhodné k připnutí 
na košili, tričko či bundu.

Týdenní zájezd, spojený s lyžováním a snowboardováním v Orlických horách pro 
děti a mládež z náhradních rodin, se uskutečnil o jarních prázdninách Vysočiny 
v termínu 18. 02. – 25. 02. 2023. Zájezdu se zúčastnilo 17 dětí z náhradních 
rodin. Všechny děti se naučily lyžovat, kdo chtěl, měl možnost naučit se 
i základům snowboardingu a mnozí svůj styl jízdy na lyžích zdokonalily pod 
vedením zkušených instruktorů. Ze zpětné vazby vyplynulo, že děti vytvořily 
skvělou partu a těžko se jim loučilo. Pochvalovaly si klasickou českou kuchyni. 
Večery jsme věnovali hře na kytaru a společné zábavě. Poslední večer nechyběla 
volná zábava při diskohudbě. 

V pondělí 08. 05. 2023 si mládež a děti, spolu s Alešem, sjela trošku víc tekoucí 
říčku – říčku Jihlavu.

01. 07. 2023 Jednodenní sjezd Sázavy - krásné počasí zlákalo 12 vodáků 
k jednodennímu splutí řeky Sázavy. Někdo jel na kajaku, někdo na kanoi. 
Obešlo se to bez cvaknutí. Nálada byla skvělá. 

5



V termínu 07. – 12. 08. 2023 prožilo 11 dětí další vydařenou týdenní sportovní 
aktivitu, tentokrát na řece Otavě. Spolu s dětmi z náhradních rodin s námi jely 
i dvě děti z dětského domova Horní Planá. Z Pelhřimova jsme vyjížděli za 
prudkého deště, ale cestou se počasí čím dál tím víc lepšilo a po dojezdu 
na tábořiště, v kempu ve Velkých Hydčicích, jsme stavěli stany už za sucha. 
V úterý jsme se věnovali nejprve nácviku záběrů pádly na suchu a bezpečnosti 
jízdy na kanoích a kajacích – to vzhledem k dost vysokému stavu vody v řece, 
abychom předešli zbytečným cvaknutím hned na začátku, kdy některé děti ještě 
moc neumí lodě ovládat. 

Středa opět od rána až do pozdního odpoledne propršela. Kupodivu, dětem to 
ani trošku nevadilo, nikdo z nich si nestěžoval, ba naopak se to všem líbilo, 
protože na vodě byly jako skupina samy. Dešťové kapky tvořily na řece 
nádherné obrazce a líbila se jim i příroda kolem řeky – zase po dlouhé době to 
byla parta dětí, která si všímala i krásy kolem sebe a děti si dokázaly i společně 
hrát – badminton, líný tenis i fotbal. Na jezech se děti společně koupaly, večer 
zpívaly u táboráku. Hrnce děti i dospělí vyjedli každý den do dna. Na konci týdne 
nás už opět sužovala velká vedra. Všechny děti odjížděly domů zdravé a 
spokojené. Jen Samuel z dětského domova s námi ještě chtěl zůstat …..….

Ve dnech 13. až 17. 08. 2023 odjelo z České republiky do Slovenské republiky 5 
dětí s 1 vodáckým instruktorem. Akce se velmi povedla. Sjezd řeky Oravy, Váhu 
a Turiece byl výživný a pozitivně laděný. Všichni účastníci si aktivitu skvěle užili 
a vrátili se zdraví a opálení, slunce žhnulo po celé 4 dny.

V sobotu 23. 09. 2023 se vodácké aktivity zúčastnilo 12 lidí - na 4 kanoích a 4 
kajacích sjeli kus Sázavy z Ledče nad Sázavou do Vlastějovic. Počasí bylo v 
celku optimální, ani zima ani horko.

Od 10. do 15. 07. 2023 proběhla týdenní vodácká sportovní aktivita na řece 
Berounce a jejích přítocích. Z Pelhřimova vyjel v pondělí konvoj tří aut s vozíky 
naloženými veškerým vodáckým vybavením a vybavením na týdenní pobyt 
v přírodě čtyř dospělých a čtrnácti dětí. Konvoj dojel a rozbalil tábor 
u Ejpovického jezera poblíž Rokycan na klidném místě pod vzrostlými břízami.

První den měla vodu řeka Mže, takže následovalo její splutí. Další dny všichni 
pokořovali různé úseky řeky Berounky. Kdo neuměl kanoi nebo kajak ovládat, 
naučil se to. Kdo uměl trošku, zdokonalil se. Někteří už šli i do vyšších levelů 
a učili se najíždět do proudů, eskymácké obraty atd.

Na suchu se o partu osmnácti hladových krčků staraly dvě šikovné maminy, 
které dokázaly v polních podmínkách za strašného vedra vykouzlit dobrá 
domácí jídla.

Třešničkou na dortu tohoto zájezdu je vždy úžasné každodenní koupání 
v nádherném jezeře, čemuž odpovídají nejen úsměvy dětí, ale i jejich opálená 
a vypracovaná těla.

Počasí bylo víc jak super, teploty atakovaly každý den 30 stupňů Celsia, pršelo 
jen jednu noc. Děti odjížděly spokojené a celý týden proběhl bez problémů 
a bez úrazů.

6



Vzdělávání osob 
pečujících v roce 2023

14. - 16. 04. 2023

19. - 21. 05. 2023
Proběhlo víkendové 24 hodinové skupinové vzdělávání na téma „Rodina jako nejpřirozenější výchovné prostředí". 
Seminář společně lektorovali Mgr. Aleš a Mgr. Monika Dietrichovi.

Mottem tohoto víkendu byl slogan: "V děcáku si do 18ti let, v rodině však na celý život". (Aleš Dietrich)

Pro děti, které nemohou vyrůstat ve své rodině, nabízí systém několik variant řešení s různými druhy výchovných 
prostředí. Společně jsme se zamýšleli, jak by se dala využít jedinečnost rodinného prostředí při výchově nám 
svěřených dětí tak, abychom využili celý jejich potenciál.

16. - 18. 06. 2023
Proběhlo víkendové 24 hodinové skupinové vzdělávání na téma „Potřeby dětí s poruchou citového pouta a jak je 
naplnit….. “. Seminář pro osoby pečující lektoroval Mgr. Igor Nosál, Ph.D. ve spolupráci s Mgr. Alešem Dietrichem

Byl to velmi úspěšný seminář s mnoha informacemi, kde se osoby pečující dozvěděly, jak se lépe a jinak podívat na 
problémy jim svěřených dětí.

15. - 17. 09. 2023
O víkednu proběhlo 24 hodinové skupinové vzdělávání na téma "Pěstounství v mantinelech práv a povinností". 
Seminář společně lektorovali Mgr. Zdeňka Zamazalová a Mgr. Aleš Dietrich.

Všichni pěstouni jsou vázáni právní legislativou, nicméně k dobrému náhradnímu rodičovství nestačí splnit si jen 
legislativní povinnosti. Jak se pohybovat v mantinelech práva, a přitom být ne jenom pečující osobou, ale v mnoha 
případech i skvělým náhradním rodičem nám osvětlili zkušení lektoři Mgr. Zdeňka Zamazalová a Mgr. Aleš Dietrich.

13. - 15. 10. 2023
Proběhlo 24 hodinové skupinové vzdělávání na téma „Potřeba vazby v různých vývojových etapách dítěte". 
Lektorem tohoto semináře byla Mgr. Klára Moravcová ve spolupráci s Mgr. Alešem Dietrichem.

Na identitu každého jedince působí nesmírné množství faktorů a to, jak vrozených tak získaných během života. 
Můžeme nějak pomoci přijatým dětem vyznat se v tom, kdo jsou a kam patří? Můžeme jim pomoci změnit pohled na 
sebe samotné – z negativního smýšlení o sobě na pozitivní?

Proběhlo víkendové 24 hodinové skupinové vzdělávání na téma „Puzzle zvané identita“. Seminář společně 
lektorovali Mgr. Aleš a Mgr. Monika Dietrichovi.

Na identitu každého jedince působí nesmírné množství faktorů, a to jak vrozených, tak získaných během života. 
Odpovídali jsme si na otázky, zda můžeme nějak pomoc přijatým dětem vyznat se v tom, kdo jsou a kam patří. Jak jim 
můžeme pomoc změnit pohled na sebe samotné - z negativního smýšlení o sobě na myšlení pozitivní.

10. - 12. 11. 2023
 Na počátku listopadu proběhlo víkendové 24 hodinové skupinové vzdělávání na téma „Potřebné kompetence 
pěstouna, aneb jak být dobrým rodičem přijatým dětem“. Seminář společně lektorovali Mgr. Aleš Dietrich a Mgr. 
Zdeňka Zamazalová.

24. - 26. 11. 2023
Proběhlo skupinové 24 hodinové vzdělávání pro pěstouny – křesťany, jež jsme nazvali „Síla víry v životě náhradních 
rodin“. Seminář ve spolupráci lektorovali dlouholetí pěstouni Mgr. Aleš Dietrich s Bc. Janou Frantíkovou, DiS. Seminář 
byl velmi milý a pro spoustu účastníků velkým povzbuzením.

7



Vzdělávání zaměstnanců 
v roce 2023

Leden 

„Pěstounská péče u prarodičů – pozitiva a rizika“ – webinář 6 h + prezenční forma 8 h – pořádající 
organizace Aliaves

„Využití komunikační sady Focus Box v rozhovoru s dětmi“ 8 h
Akreditace A2019/0155-SP/PC/PP

Březen 

„Etické otázky v doprovázení náhradních rodin“ 8 h
Akreditace A2020/0377-SP/PC/VP – pořádající organizace Společnost podané ruce

Květen, červen 

„Terapeutické rodičovství – intuitivně a jednoduše“ 12 h
- pořádající organizace Dobrá rodina

„Práce s rodinou v Adlerovském stylu“ 16 h
- pořádající organizace Mansio

Září 

„Transgenerační vzorce“ 16 h
- pořádající organizace Mansio

Říjen 

„Výcvik vztahových kompetencí“ 32 h
- pořádající organizace FamilyLab

Listopad

„Rozcestí NRP aneb kam nás vede identita dětí“ – konference 7 h
- pořádal Krajský úřad Kraje Vysočina v rámci Týdne pěstounství na Vysočině

„Proč je důležité podpořit provázení dospívajícího v ústavní péči osobami blízkými – hostitelská péče“ – 8 h
- pořádající organizace Děti patří domů

„Potřebné kompetence pěstounů aneb jak být dobrým rodičem svěřeným dětem“ 8 h
- pořádající organizace Pěstounské rodiny Kraje Vysočina

„Normy chování na pracovišti se zaměřením na sociální pracovníky“ 8 h
- pořádající organizace Seduca

8



Týmová supervize 
a interní supervize
V roce 2023 proběhly dvě týmové supervize 
našich pracovníků. Setkání se uskutečnila v 
Pelhřimově v sídle naší organizace v termínu 
23. 06. 2023 a 21. 12. 2023.

Supervizorka Mgr. et MgA. Helena 
Bezděková nás zkušeně provedla celým 
supervizním procesem, při kterém jsme 
spolu sdíleli nejen problémové situace, které 
se při naší práci také občas vyskytnou, 

ale kdy jsme řešili i mnoho pracovních 
záležitostí, jak například vylepšit naši práci 
vůči klientům a jim svěřeným dětem, které 
jsou často velmi výchovně náročné či různě 
problematické.

Řídící pracovníci se hojně naučili využívat 
osobní intervizi, kdy spolu konzultují nastalé 
problémy v doprovázených rodinách.

9

Jsme tým..!



10



Výkon sociálně - právní 
ochrany dětí

Poslání organizace
Posláním organizace Pěstounské rodiny Kraje Vysočina je zajistit dětem, které nemohou vyrůstat ve své 
vlastní rodině, bezpečné náhradní rodinné prostředí prostřednictvím doprovázení, poradenství a vzdělávání 
náhradních rodičů.

Cíle poskytování SPO
• Podpora příznivého vývoje a všestranného rozvoje dítěte v náhradní rodině
• Doprovázení a podpora náhradních rodin od přijetí dítěte do náhradní rodiny do ukončení náhradní 

rodinné péče
• Podpora a poradenství náhradním rodinám v obtížných a krizových situacích
• Podpora a poradenství dětem opouštějícím náhradní rodinnou péči
• Zvyšování odbornosti náhradních rodičů
• Zvyšování počtu žadatelů o náhradní rodinnou péči
• Zvyšování informovanosti laické i odborné veřejnosti o problematice náhradní rodinné péče

Cílové skupiny
• Děti, jejichž příznivý vývoj je ohrožen
• Děti v náhradní rodinné péči
• Mladiství opouštějící náhradní rodinnou péči
• Náhradní rodiče (osoby pečující, osoby v evidenci, osvojitelé)
• Zájemci a žadatelé o zprostředkování náhradní rodinné péče

Schválená činnost
• uzavírání dohod o výkonu pěstounské péče § 47b

• poskytování odborného poradenství a pomoci 
žadatelům o zprostředkování osvojení nebo 
pěstounské péče a poskytování poradenské pomoci 
fyzickým osobám vhodnými stát se osvojiteli nebo 
pěstouny a osvojitelům nebo pěstounům v souvislosti 
s osvojením nebo svěřením dítěte do pěstounské 
péče § 11 odst. 1 písm. d) § 11 odst.2 písm. c)

• poskytování výchovné a poradenské péče osobě 
pečující, s níž pověřená osoba uzavřela dohodu 
o výkonu pěstounské péče (§ 47b), při výkonu 
pěstounské péče a sledování výkonu 
pěstounské péče

• vyhledávání dětí uvedených v § 2 odst.2, kterým je 
třeba zajistit péči v náhradním rodinném prostředí 
formou pěstounské péče nebo osvojiteli a jejich 
oznamování obecnímu úřadu obce s rozšířenou 
působností (§ 19a odst. 1 písm. a) 48 odst. 2 písm h)

11



Seznam činností 
poskytovaných 
pověřenou osobou
Odborné sociální poradenství:
• pro zájemce a žadatele o zprostředkování náhradní rodinná péče: informace 

o formách NRP, informace o procesu zprostředkování, komunikace s institucemi 

• pro náhradní rodiče: poradenství při řešení sociálních nebo psychických problémů, při 
řešení problémů souvisejících s péčí o dítě, zdravím dítěte a s výchovou dítěte, v oblasti 
vzdělávání dítěte, při uplatňování nároků osoby pečující nebo osoby v evidenci v oblasti 
nemocenského, důchodového pojištění, podpory v nezaměstnanosti a podpory při 
rekvalifikaci, státní sociální podpory, dávek pomoci v hmotné nouzi, dávek pro osoby 
se zdravotním postižením, při uplatňování jiných nároků a pohledávek, při využívání 
sociálních služeb

• pro děti opouštějící náhradní rodinu: pomoc při přípravě dítěte na odchod z náhradní 
rodinné péče, pomoc při zabezpečení ubytování, pomoc při vyřizování úředních 
záležitostí, evidenci na úřadu práce, podpora při získání a udržení si prvního zaměstnání, 
při hospodaření s finančními prostředky, informace o dávkách mimořádné okamžité 
pomoci

Doprovázení náhradních 
rodin, které mají s organizací 
uzavřenou dohodu o výkonu 
pěstounské péče:
• Osobní schůzky s klíčovým pracovníkem 

(minimálně jednou za 2 měsíce)

• Pomoc při zajištění krátkodobé péče 
o svěřené dítě

• Dlouhodobá odlehčovací péče

• Zprostředkování odborné pomoci

• Pomoc při realizaci kontaktu dítěte s jeho 
biologickým rodičem nebo jiným 
členem rodiny

• Vzdělávání náhradních rodičů

Osvětová činnost:
• Přednášky o náhradní rodinné péči 

na základních a středních školách

• Setkávání s osvojiteli a pěstouny

• Webové a facebookové stránky

• Články v tisku

12



Standardy sociálně - právní 
ochrany dětí

Od ledna 2015 vešly v platnost standardy sociálně právní 
ochrany dětí, podle kterých  se chod naší organizace řídil 
i v roce 2023:

Seznam standardů:
• Standard 1: Cíle a způsoby činnosti pověřené osoby
• Standard 2: Ochrana práv a oprávněných zájmů
• Standard 3: Prostředí a podmínky
• Standard 4: Informovanost o výkonu sociálně-právní ochrany a činnosti pověřené osoby
• Standard 5: Podpora přirozeného sociálního prostředí
• Standard 6: Personální zabezpečení
• Standard 7: Přijímání a zaškolování nových zaměstnanců
• Standard 8: Profesní rozvoj zaměstnanců
• Standard 9: Pracovní postupy pověřené osoby
• Standard 10: Dohoda o výkonu pěstounské péče
• Standard 11: Předávání informací
• Standard 12: Změna situace
• Standard 13: Dokumentace o výkonu sociálně-právní ochrany
• Standard 14: Vyřizování a podávání stížností
• Standard 15: Rizikové, havarijní a nouzové situace
• Standard 16: Zvyšování kvality výkonu sociálně - právní ochrany dětí

Standardy kvality jsou souborem kritérií, které určují 
úroveň kvality sociálně-právní ochrany dětí, k jehož 
poskytování je naše organizace pověřena Krajským 
úřadem Kraje Vysočina. 

Standardy tak prakticky slouží ke zvyšování kvality 
práce jednotlivých pracovníků, a tím i celé organizace. 
Jsou přesným vodítkem, jak v konkrétních situacích 
postupovat uvnitř i navenek a nastavují také funkční 
procesy organizace včetně hierarchie. Standardů 
máme celkem šestnáct a chápeme je jako nástroj 
a živý dokument měnící se vyvolanými potřebami. 
Lidově řečeno, standardy řeší JAK, CO, KDY, KDE 
a S KÝM (KOMU) pro všechny myslitelné situace, které 
mohou při naší práci nastat. Pokud nastane situace 
nová, je třeba ji standardizovat a příslušný standart 
náležitě doplnit či upravit.

13



Dohody o výkonu PP a dohody o 
výkonu PPPD v roce 2023

Osm rodin se staralo o svěřené děti v režimu 
pěstounské péče na přechodnou dobu a třicet čtyři 
rodin bylo v režimu dlouhodobé pěstounské péče.
V rámci doprovázení jsme navštěvovali 34 
dlouhodobých pěstounských rodin, kde vyrůstalo 
v dlouhodobé pěstounské péči celkem 49 dětí 
a u pěstounů na přechodnou dobu bylo 
vychováváno dětí 9.

Dohody o výkonu pěstounské péče jsme ukončily v průběhu roku 2023 dvě a Dohodu o výkonu pěstounské 
péče na PD jsme ukončili jednu. Jedna dohoda dlouhodobé pěstounky skončila z důvodu nabytí zletilosti 
svěřeného dítěte, druhá pak výpovědí klientky bez udání důvodu. Pěstounka na PD ukončila spolupráci s naší 
organizací pro velkou vzdálenost, kdy si našla ve svém blízkém okolí nově vzniklou organizaci, kterou 
požádala o její doprovázení.

Doprovázení k 31. 12. 2023 bylo v naší organizaci 
zajišťováno čtyřmi klíčovými pracovníky. Naši klíčoví 
pracovníci doprovázeli ke konci roku 2023 celkem 
čtyřicet dva náhradních rodin.

V průběhu roku 2023 jsme uzavřeli Dohodu o výkonu pěstounské péče celkem s pěti novými náhradními 
rodinami vykonávajícími dlouhodobou pěstounskou péči a dvě nové Dohody o výkonu pěstounské péče na 
přechodnou dobu.

14



Inspekce sociálně právní 
ochrany

Na podzim roku 2023 naší organizaci navštívily dvě inspektorky z oddělení 
inspekcí sociálních služeb a SPOD Morava pracující pro Ministerstvo práce a 
sociálních věcí (MPSV).

Inspektorky měly za úkol prověřit naši činnost v rámci sociálně právní ochrany. 
Inspekční tým přijel za námi do sídla naší organizace do Pelhřimova a podrobil 
nás a naši práci s klienty a jim svěřenými dětmi třídennímu intenzivnímu 
zkoumání. Celá kontrola probíhala několik měsíců, než se uzavřela.

Kontrola není nikdy příjemnou záležitostí, už z podstaty věci, ale s hrdostí 
musíme říct, že jsme jí prošli s velkou pochvalou. Našlo se pár drobností, které je 
třeba zlepšit, ale práci jako takovou, kterou děláme s rodinami, jež doprovázíme, 
inspektorky hodnotily velmi kladně. Dokonce až tak kladně, že doporučily 
pracovníkům z jiné neziskové organizace, aby od nás načerpaly a okoukli 
dobrou praxi.

Stále se učíme a vylepšujeme naší práci, a i za drobné chyby, které nám 
inspektorky vytkly, jsme vděční, protože se jich příště můžeme snadněji 
vyvarovat.

15



Finanční zpráva 
2023

Účetnictví je vedeno podvojně v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., 
o účetnictví. Jednotlivé projekty jsou v rámci účetnictví vedeny na 
samostatných variabilních symbolech pro účely vyúčtování grantů a dotací, 
a pro účely transparentnosti vynaložených výdajů.

Účetním obdobím je kalendářní rok. Archiv účetních dokladů byl do konce roku 2023 umístěn v kanceláři na 
korespondenční adrese Hodějovická 2163, Pelhřimov, PSČ 393 01.

V účetnictví jsou uplatněny obecně platné zásady bez použití specifických odchylek.

Zapsaný ústav nebyl k 31. 12. 2023 plátcem DPH.

Účetní závěrka byla sestavena k rozvahovému dni 31. 12. 2023. Okamžik sestavení závěrky 30. 06. 2024.

Účetnictví pro naši organizaci zpravovala paní Marie Kouklíková, jež vyhotovila i uzávěrku.

Organizace vykázala k 31. 12. 2023 hospodářský zisk ve výši 47 513 Kč.

Příjem podléhá osvobození od daně z příjmu právnických osob.

Organizace nevlastní žádný investiční hmotný ani nehmotný majetek a nemá ke dni sestavení závěrky 
závazky z obchodního styku po lhůtě splatnosti, závazky vůči státnímu rozpočtu, ani nečerpá žádný úvěr.

V příloze je podrobný rozpis vynaložených nákladů a příjmů za rok 2023.

V Praze, dne 28. června 2024

16



17



Sponzoři a dárci naší 
organizace

Naší organizaci v roce 2023 obdarovaly nejen nadační fondy, ale i soukromí dárci. Všechny získané prostředky 
jsme použili na práci se svěřenými dětmi v náhradních rodinách a při sportovních či výtvarných aktivitách. 

Za malou i větší finanční částku, ale i za hmotné věci, kterými jste nás obdarovali, jsme velmi vděční. 

Děkujeme Vám, že na nás myslíte.

Za finanční i osobní podporu děkujeme Nadačnímu 
fondu pro Pelhřimovsko, který finančně podpořil zimní 
i letní sportovní aktivity pro děti z náhradních rodin.

Nadace Terezy Maxové dětem finančně podpořila letní 
i zimní aktivity, jež pořádáme pro děti svěřené do 
pěstounské péče.

Osobní velké poděkování patří věrnému panu Moravcovi a jeho manželce, kteří na nás v  roce 2023 mysleli 
nemalou finanční částkou. 

Spolupracujeme s
• Nestátními neziskovými organizacemi z celé ČR pracujícími na poli NRP
• Asociace Dítě a Rodina
• Dominik, z.s.
• Koordinační uskupení neziskových organizací na Vysočině
• Krajské úřady a OSPOD
• Psychocentrum Jihlava
• Psychologové a lektoři náhradní rodinné péče
• Středisko výchovné péče Jihlava

18



28. 06. 2024
Datum schválení výroční zprávy

20 výtisků
Náklad

Fotografie byly použity z webových 
stránek pixabay. com a pexels.com nebo 

z archivu organizace

Použité fotografie a obrázky
Linda Dietrich

Graficky zpracovala

Mgr. Martina Kubátová
Korektury textů

Mgr. Aleš Dietrich
ředitel organizace

Odpovědná osoba za celek výroční zprávy

Marie Kouklíková
Odpovědná osoba za účetnictví

Mgr. Monika Dietrichová
zástupce ředitele

Výroční zprávu zpracovala

TIRÁŽ

19


